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nirig af Tilskuddene, at der er nogen Me- 
ning i at føje dem ind i Lovforslaget. Med 
disse Bemærkninger skal jeg paa mit Par- 
tis Vegne anbefale disse Jernbanelovforslag 
til velvillig Behandling her i Tinget 홢 og i 
det kommende Udvalg. 

M. Mortensen: De. tiltagende idelige 
og ulidelige Forsinkelser, som Statsbaner- 
홢Dies Tog lider af, og som Folke vittighed en 
har dømt til at være plamIlæssige, kræver; 
store og dyre Foranstaltninger til Af- 
hjælpning. Til disse hører nødvendigvis; 
Dobbeltspor paa "Hovedlìnierne og Aflast- 
ning af Bælt-Trafikken ved en mere di- 
rekte Forbindelse mell em Jylland og Ho ved- 
staden. Jeg kan derfor tiltræde den Tak 
som i mm Partigriippes Ordfører, det ærede 
Medlem fra Nykøbing, Falster (Valdemar 
Ql;sen)> rettede' t i l  den høj tæt ede Trafik- 
minister for Fremsættelsen af disse Lov- 
forslag, der har ' til Hensigt at komme 
disse Vanskeligheder til iLivS. Men fordi 
jeg er med til at rette denne jeg kan - 
godt sige 홢 hjertelige Tak til Ministeren, 
kan,'dér meget godt være delte Meninger 
om, hvorvidt . Lovforslagene i deres Hel- 
Met byder den bedste Løsning. Jeg kan 
derfor ikke følge den Henstilling, som min 
ærede Partifælle, det ærede Medlem fra 
Silkeborg (Jaèob Christensen), rettede til os 
>in at lade være med at komme frem med; 
löget, der rørte ved disse Lovforslag, bl. a 
hed Hensyn til Forbindelsen mellem Jyl- 
afld^Sjælland' ög med Hensyn til JDob- 
»eltsporét mellem Aarhus og Laurberg 
! eg kommer til 'at røre lidt ved disse 
.tinkter. <,, Jeg 홢 er - heller ikke - saa bansre; 
Leiioi, idet jeg alligevel tror at være i 
overensstemmelse med min ærede Parti- 
te,I,I:é fra Silkeborg. Han sagde nemlig i  
Slutningen af sin Tale, at det drejede sig 
ni at anlægge samfundsmæssige Syns- 
naader og tåge Hensyn > til den nationale 
ggennemgaaende Trafik, og de Udtalelser; 
3g agter  at fremkomme med, tager netop 
icnsyn Dertil. Derved har jeg altsaa faaet 
P -ei Opfordring ,:af min ærede 
artif ælle til at fremsætte disse Anskuelser. 

Efter min Lægmandsforstand 홢 jeg gør 
,ké, B ördring pää* tat være særlig jern- 
anesagkyndig;^-, er der i dét foreliggende 
ovforslag. et Pat; Steder,- hvor 홢 jeg synes, > 
an vilde kunne finde én bedre Ordning 
id den, den højtærede Minister har fore- 
aaet. Lad mig forudskikke den Be- 
ærlmiHg," at jeg ikke nærer stort Haab 
n, at de Tanker, jeg vil gøre mig til 
oik for, vil naa til Gennemførelse; selv 
ti det maaske" efter flere 홢 af Ordførernes 

Udtalelser kan ;;synes, som om en Del af 
disse Tanker kan have Udsigt til at blive 
gennemført. Der er i alt Fald ét-Punkt 
hvor j eg  vhar en Følelse af, at jeg s a a  
løbig vil komme tit at staa ene. Men saa 
husker jeg paa, at den norske Dieter Ib- 
sen i sm Bog 홢En Folkefjende" i "Slut- 
ningen har ladet sm Helt sige, ät den, der 
staar alene, er den stærkeste, og da iee 
: trøster mig-LL at de' Anskueiserr jeg 
*i ° 1 > .ei> bedre end 홢 de] der indeholdes .i- - ' 
uec IOrelIggènde Forslag, og .e«- tør an- 
tage, at j eg i alt Fald af Ibsui vilde blive 
anset for den stærkeste, " har j eg  den Me 
nmg,- at Øjeblikket netop nu ei til at 
fremsætte disse Anskuelser. Tiden har 
ikke tidligere været inde dertil, men nu 
maa den vsére^dét, nu da vi staar overfor 

af $sse store Spørgsmaal. Hvis 
man har den Tanke, at en Del af disse 
Spørgsmaal 홢 vil kunne løses: 홢 naa en b^rW 
lVlaade end óreslaaet.- er -Tiden 홢 IIU" netop 
inde til at sige, hvad man mener om dem. 

Efter denne Indledning skal jeg: først 
omtale Dobbeltsporet Aarhus홢Laurberg, 
^et er홢홢klart, at den Gang man byggede 
fsafi9USßT m frS",Banen ~~ det var vel i 
"1862 -  63 tænkte ingen paa det Om- 
fang som Trafikken; vilde faa i de halv- 홢홢 I I 
hundrede Aar, som er forløbet siden, s iW 
mindst vel pàa de udenlandske Forbinde! 
ser, der nu er Tale om; navnlig Færgefor- 
bindelse mellem Frederikshavn og Norge-: 
og n u r  den sidste Tid yderligere mellem 
Frederikshavn og Gøteborg. Havde man 
tænkt paa det den Gang, : kan det være, 
man havde bygget paa en noget anden " 홢, I. 
Maade, end sket er ^  skønt rlon .a«««.. 
maatte man vel bygge efter de samme- 
Hensyn, hvorefter man nu bygger en lille홢 
Privatbane. Hvad det drejede sig om, var 
med den mindst mulige Anlægsomknstning 
at komme omkring til de flest mulige ,Lan-(ls-," 
byer eller forbindelsesveje mellem jLands-- ' - l I.' 
byer,^aa at Banen kunde faa noget at gaa m ed 
til det nærmeste Opland, ogiman kunde ikke- 
regne med at bygge en Stambane, som 
iulgte en ret Linie gennem Landet, no-, 
nere skulde fødes af Sidebaner. Det var 1 홢홢 
or den Tid et meget godt Hensyn.,:', men 

tor en Hovedfærdselsaare gælder dette 
Hensyn absolut ikke længer. Det er imid- 
lertid dette Hensyn, der forklarer, at man 홢 ' '' . 
h a i f ø r t  Aarhus-Randers-Banen i store 
Bugtningèr langs Terrainets Lavninger og 
bugtède Vande.;; HVn. A !:IY'hllC1 홢 *홢 ,- .5 ../홢 -«i. ? CUUUct, 1 Mi 
noget sydhggaaende.Retning --. til Brabrand, ,.. I I I 
derfra i store Bugtninger mod Nord ind 
til Hadsten; m : i  en mægtig Bue imod* ''Il 
Nordvest op til Langaa og saa mod Nord- 


